PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2024

Data: 1º de fevereiro de 2024

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao senhor João Dorilêo Leal.

WANDERLEY PAULO - Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor JOÃO DORILÊO LEAL.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de fevereiro de 2024.

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

JUSTIFICATIVAS

João Dorileu Leal nascido em Arenápolis em 24 de março de 1957.
[bookmark: _GoBack]É radialista, jornalista publicitário, empresário da comunicação, sócio-proprietário do grupo gazeta de comunicação, sócio proprietário da Terra vídeo Produções e sócio da DMD agência de propaganda.
A empresas onde trabalhou são a Rádio Cultura de Cuiabá, Rádio Difusora Bom Jesus de Cuiabá, Rádio A Voz do Oeste rádio, Vila Real, rádio industrial de Várzea Grande, televisão Centro América, televisão Brasil Oeste, Jornal Diário de Mato Grosso e jornal do dia.
Dois projetos sobre sua orientação estão mudando a forma de fazer comunicação no estado o projeto Viva o seu bairro e congrega os bairros de Cuiabá e Várzea Grande outro a integração de todo o Mato Grosso pelo satélite hoje todo estado está integrado pelo fato histórico na comunicação de Mato Grosso.
Prestou relevantes serviços de informação e comunicação para a comunidade sorrisense por mais de 30 anos através do jornal A Gazeta, que foi o primeiro jornal informativo para a nossa sociedade.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de fevereiro de 2024.

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL